УИД № 16RS0036-01-2019-005584-02

Дело № 1-16/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 февраля 2020 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Шайдуллина Р.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника Альметьевского городского прокурора Республики Татарстан Мухаметьяновой Г.Р., 

защитника – адвоката Самойлова М.В., представившего ордер № и удостоверение №, 

подсудимого ФИО1 ФИО, 

при секретареХабибрахмановой М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в городе Альметьевск Республики Татарстан, гражданина РФ, холостого, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, образование средне-специальное, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

1) 19 января 2012 года ФИО2 (с внесенными изменениями определением Верховного Суда РТ от 13 марта 2012 года, постановлением ФИО3 от 05 сентября 2016 года) по п. «а» ч.3 ст.158 (6 эпизодов), ч.3 ст.69 УК РФ к 05 годам 03 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима, освобожден 06 декабря 2016 годапо постановлению ФИО3 условно-досрочно на 02 месяца 07 дней, 

2) 24 октября 2018 года ФИО2 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 01 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 23 августа 2019 года по отбытию срока наказания,

3) 05 декабря 2019 года ФИО4 по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, приговор вступил в законную силу 17 декабря 2019 года,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО незаконно приобрел и хранил без цели сбытанаркотическое средство, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

18 сентября 2019 года около 11 часов ФИО1 ФИО на территории парка культуры и отдыха «Комсомольский парк», расположенном по улице Советской г. Альметьевск РТ, под скамейкой, расположенной на расстоянии 15 м с левой стороны от входа в парк, путем присвоения найденного незаконно приобрел синтетическое наркотическое средство - 1- фенил -2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой 0,50 грамм, которое незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для последующего личного потребления, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

18 сентября 2019 года в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 55 минут, в ходе осмотра сотрудниками полиции места происшествия возле дома 183 по улице Советской города Альметьевск РТ в присутствии ФИО1 ФИО было обнаружено и изъято незаконно хранимое им наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамм, что относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО фактически вину в совершении вмененного преступления признал и показал, что 18 сентября 2019 года около 11-12 часов он прогуливался в парке культуры и отдыха «Комсомольский парк», расположенный по улице Советской города Альметьевск РТ. Находясь в парке, он решил присесть на скамейку. Когда сидел на скамейке, он увидел сверток, обмотанный изолированной лентой черного цвета, который лежал под скамейкой на земле. Он подобрал данный сверток и, развернув его, сразу же понял, что в нем находится наркотическое средство. Данное наркотическое средство он хотел в дальнейшемупотребить. Он завернул сверток, и, держа его в правой руке, направился к выходу. Затем вышел из парка и пошел в сторону своего дома. Когда проходил мимо дома 183 по улице Советской города Альметьевска, он увидел сотрудника полиции, который шел к нему навстречу. Он испугался и выкинул сверток на газон. 

Виновность подсудимого ФИО1 ФИО, кроме его признания, также подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО в суде показал, что18 сентября 2019 года в дневное время в ходе несения службы он вместе с коллегой возле дома 183 по ул. Советской г. Альметьевска увидели мужчину,который вызвал у них подозрение. Они подошли к нему и в этот момент неизвестный им мужчина выкинул на землю сверток. О данном факте ими было сообщено в дежурную часть. В ходе осмотра места происшествия дознаватель изъяла вышеуказанный сверток. Вышеуказанный мужчина представился ФИО1 ФИО, который пояснил, что наркотические средства он хотел употребить.

В связи с неявкой на судебное заседание свидетеля ФИО, на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены его показания, данные в ходе дознания.

Свидетель ФИО в ходе дознания показал, что 18 сентября 2019 года около 12 часов 00 минут возле дома 183 по улице Советской города Альметьевск РТ по приглашению сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия и личного досмотра мужчины. Далее в ходе досмотра мужчины, представившегося ФИО1 ФИО, из правого наружного кармана его куртки был изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, который затем надлежащим образом был упакован. После этого приехавшим дознавателем был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого с земли с клумбы был изъят сверток из черной изоленты. Данный сверток был вскрыт, в свертке находился бесцветный полимерный сверток, в нем находилось порошкообразное вещество белого цвета, данный сверток с содержимым им был показан. Далее данный сверток был упакован в полимерный пакет и надлежащим образом опечатан. При всехФИО1 ФИО пояснил, что изъятое с земли вещество, которое он ранее выкинул, является наркотическим средством, которое он, находясь в парке культуры и отдыха «Комсомольский парк», нашел под скамейкой и в дальнейшем планировал его употребить (л.д. 99-100).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 ФИО также подтверждается следующими материалами уголовного дела.

Из протокола осмотра места происшествия от 18 сентября 2019 года следует, что сотрудниками полиции проведен осмотр участка местности возле дома 183 по улице Советскойгорода Альметьевск РТ, в ходе которого на земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изолентой, с порошкообразным веществом внутри (л.д. 16-18).

Согласно справке об исследовании № от 18 сентября 2019 года, представленное на исследование вещество массой 0,50 г содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества, остаток 0,48 г (л.д.9).

Согласно заключению химической судебной экспертизы № от 26 сентября 2019 года, представленное на экспертизу вещество массой 0,48 г содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества, остаток 0,46 г (л.д.107-108).

Указанное наркотическое средство в ходе дознания осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 138-143).

Давая оценку положенным в основу приговора доказательствам, как каждому доказательству в отдельности, так и в сопоставлении между собой, суд находит их относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для выводов о виновности подсудимого ФИО1 ФИО в совершении преступления при фактических обстоятельствах, изложенных в описательной части настоящего приговора. Квалификация его действий, предложенная органами дознания, является обоснованной.

Анализируя изложенное выше, суд считает вину подсудимого ФИО1 ФИО установленной полностью, действия его суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, все данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 ФИО ранее судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства жалоб не поступало, участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно,на учете у врача-психиатра не состоит, однако с сентября 1999 года состоит на учете у врача-нарколога. Согласно заключению судебнойпсихиатрическо-наркологической экспертизы № от 26 сентября 2019 года у ФИО1 ФИО обнаруживается синдром зависимости от нескольких психотропных веществ (опиоиды, психостимуляторы «соли»), средняя стадия, активная зависимость. ФИО1 ФИО страдает наркоманией, нуждается в прохождении курса лечения от наркомании. Лечение от наркомании не противопоказано (л.д.130-132).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, его письменное объяснение до возбуждения уголовного дела с признанием вины, добровольное указание им сотрудникам полиции места обнаружения наркотических средств и сотрудничество с органами дознания суд учитывает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, жалоб от соседей на него не поступало, наличие родителей, являющихся пенсионерами, а также учитывает его имущественное положение, состав семьи, возраст, состояние его здоровья, в том числе наличие хронических заболеваний, здоровья его близких родственников и близких лиц.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает наличие в действиях ФИО1 ФИО рецидива преступлений.

Поскольку судом не установлено влияние наркотического опьянения (о чем указано в обвинительном акте) на совершение преступления, суд не признает данное обстоятельство отягчающим вину подсудимого.

При избрании вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, который участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, ранее судим, не исправился и в период непогашенной судимости вновь совершил умышленное преступление. Всё указанное свидетельствует о нежелании ФИО1 ФИО вставать на путь исправления и вести законопослушный образ жизни, на игнорирование им общепринятых правил поведения. Поэтому суд считает, что наказание ему должно быть назначено только в виде реального лишения свободы, оснований для применения правил, установленных ч. 3 ст. 68, ст. 73, ст. 82.1 УК РФ, не имеется.При этом суд назначает наказание с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ.Другие виды наказания, кроме как реального лишения свободы, по мнению суда, не достигнут цели исправления.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным освободить его от дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 ФИО следует определить исправительную колонию строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) годс отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору Альметьевскогогородского суда Республики Татарстан от 05 декабря 2019 года, окончательное наказание ФИО1 ФИО назначить в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 08 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 ФИО изменить на заключение под стражу, арестовав его в зале суда, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания - наказание, отбытое по приговору Альметьевского городского суда РТ от 05 декабря 2019 года, с 05 декабря 2019 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Время содержания под стражей по настоящему приговору, с учетом положений п. «а» части 3.1, 3.3 статьи 72 УК РФ в редакции Федерального Закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ, исчислять из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамм, находящегося в полимерном пакетике, упакованном в полимерный сейф-пакет № 28541, два бумажных конверта со смывами с рук ФИО1 ФИО, упакованных в полимерный пакет, протокол личного досмотра ФИО1 ФИО от 18 сентября 2019 года, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Альметьевскому району РТ – уничтожить, справку эксперта № 265 от 18 сентября 2019 года, протокол личного досмотра ФИО1 ФИО от 18 сентября 2019 года, справку эксперта № от 18 сентября 2019 года, протокол осмотра места происшествия от 18 сентября 2019 года - хранить в уголовном деле, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, упакованный в полимерный пакет – оставить по принадлежности ФИО1 ФИО

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным к реальному лишению свободы, за тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, а также в праве ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья: Р.Р. Шайдуллин